
 
 
 
 
 

Jaguaribe, 19 de dezembro de 2016 Edição Nº: 2417 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Portaria nº 128/2016, de 19 de dezembro de 2016. Designa NAYANA LIMA DOS 

SANTOS, a responder interinamente pela Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 

vigor; CONSIDERANDO o afastamento da Secretária do Trabalho e Assistência 

Social do Município, Sra. ANA PATRÍCIA DIÓGENES; CONSIDERANDO a 

necessidade do gerenciamento e funcionamento da Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social em sua plenitude; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora NAYANA LIMA 

DOS SANTOS, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, responder interinamente pela 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará, outorgando-lhe competência para gerir a Secretaria em sua plenitude 

administrativa e financeira, como ordenadora de despesas. Art. 2º. A servidora 

designada por esta Portaria, desempenhará as suas atribuições, concomitantemente com 

as de seus respectivos cargos, durante a 2ª (segunda) quinzena do mês de dezembro de 

2016. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

aos 19 de dezembro de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O(A) Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Segundo Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº  

01.15.001/2013, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

JUNTO AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO(A): M C ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA VALOR 

MENSAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro 

de 2017. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Luiz Freitas Carvalho Júnior. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 19 de 

dezembro de 2016. Maria José Diógenes Pinheiro Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de 

Educação do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº  

20.12.01/2013, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de assessoria e 

consultoria jurídica para as diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO(A): 

DIÓGENES COELHO ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA LTDA ME. 

VALOR MENSAL: R$ 6.640,00 (seis mil seiscentos e quarenta reais). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2017. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Roberson Diógenes Coelho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima 

de Assis. Jaguaribe-CE, 19 de Dezembro de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 

Nº 20.12.01/2013, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de assessoria e 

consultoria jurídica para as diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

CONTRATADO(A): DIÓGENES COELHO ASSESSORIA E CONSULTORIA 

JURÍDICA LTDA ME. VALOR MENSAL: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2017. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Roberson Diógenes Coelho. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 19 de Dezembro de 2016. Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº  20.12.01/2013, 

cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica 

para as diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): DIÓGENES COELHO 

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA LTDA ME. VALOR MENSAL: R$ 

6.550,00 (seis mil quinhentos e cinquenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de 

dezembro de 2017. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Roberson Diógenes 

Coelho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-

CE, 19 de Dezembro de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do Trabalho 

e da Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 

Nº  20.12.01/2013, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de assessoria e 

consultoria jurídica para as diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

CONTRATADO(A): DIÓGENES COELHO ASSESSORIA E CONSULTORIA 

JURÍDICA LTDA ME. VALOR MENSAL: R$ 6.650,00 (seis mil seiscentos e 

cinquenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2017. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Roberson Diógenes Coelho. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 19 de Dezembro de 2016. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº - 187/2016. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA COMUNIDADE DE PEDRA BRANCA, 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CEARA. 

RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 140,00 (CENTO E 

QUARENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 19/12/2016 

a 23/12/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de(a) Jaguaribe, em 19 de Dezembro de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES. Ordenador de Despesa. 

 

***  ***  *** 

 

 

Portaria de Viagem Nº - 188/2016. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: COLETAR ÁGUA PARA ANÁLISES 

BACTERIOLÓGICAS E FISICO-QUÍMICAS NA COMUNIDADE DE CIPO E  

DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO AO LABORATÓRIO DO SERVIÇO 

AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. 

RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 20/12/2016 a 20/12/2016. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Jaguaribe, em 19 de Dezembro de 2016. FRANCISCO RONALDO NUNES. 

Ordenador de Despesa. 

 

 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº 128 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016. O PREFEITO INTERINO DE 

JAGUARIBE-CE, José Ricardo Mendes de Sousa, no uso de suas atribuições legais, e 

de acordo com  a Portaria n° 004/14, de 26 de Dezembro de 2014 do Poder Legislativo;  

RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Francisca Rizamar Saldanha Barbosa, 

ocupando a função de Agente Administrativo, Matrícula nº 010119-2, na forma do 

Processo nº 032/2016, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 

Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 19 de dezembro de 2016. José Ricardo Mendes de Sousa Prefeito 

Interino 

 

 

***  ***  *** 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 19 de dezembro de 2016 Edição Nº: 2417 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

PORTARIA Nº 128.1 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016. O PREFEITO INTERINO 

DE JAGUARIBE-CE, José Ricardo Mendes de Sousa, no uso de suas atribuições legais, 

e de acordo com  a Portaria n° 004/14, de 26 de Dezembro de 2014 do Poder Legislativo; 

RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Josefa de Oliveira, ocupando a 

função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrículas nº 010362-4/011015-9, na 

forma do Processo nº 035/2016, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 06 (seis) meses a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 19 de dezembro de 2016. José Ricardo Mendes de 

Sousa Prefeito Interino 

 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 


